Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2014, 
dispone que con cargo a los recursos previstos en el 
pliego Ministerio de Educación se transferirán a favor de 
las unidades ejecutoras de educación de los Gobiernos 
Regionales a nivel nacional hasta CIENTO CINCUENTA Y 
TRES MILLONES NOVECIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 153 900 000,00) para el fi nanciamiento de 
bienes y servicios del Programa Presupuestal Logros de 
Aprendizaje de Estudiantes de la Educación Básica Regular 
y del Programa Presupuestal Incremento en el acceso de 
la población de 3 a 16 años a los servicios educativos

[...]

señala que ha evaluado la base de datos remitida por 
el Ministerio de Educación, verifi cando que la cantidad 
de plazas a fi nanciar en el primer tramo asciende a 2 
502, por lo que el costo de ampliación de cobertura en 
educación inicial debería ajustarse sólo hasta TREINTA 
Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS QUINCE MIL 
DOSCIENTOS SETENTA Y SEIS Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 37 415 276,00), en ese sentido resulta 
necesario autorizar una transferencia de partidas en el 
primer tramo a favor de los Gobiernos Regionales hasta 
por la suma de SESENTA Y CINCO MILLONES CIENTO 
SETENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 65 176 830,00);

Que, adicionalmente, el artículo 19 de la Ley Nº 30114, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2014, dispone que para la aplicación de las transferencias 
autorizadas por dicho artículo se exceptúa de las limitaciones 
en materia de modifi caciones presupuestales establecidas

[...]

de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2014;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto

1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2014, 

a favor de los Pliegos Gobiernos Regionales, hasta por 
la suma de SESENTA Y CINCO MILLONES CIENTO 
SETENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 65 176 830,00) para 
fi nanciar lo dispuesto en el artículo 19 de la Ley Nº 30114, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2014, correspondiente al primer tramo, y conforme a los 
considerandos del presente Decreto Supremo; de acuerdo 
al siguiente detalle: